-----

•Estado de Santa Catarina
Município de Luíz Alves

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

LUÍZ ALVES - SC
Rua: Erich Gielow, nO35 - Centro - LuízAlves - SC

CEP 89.115-000/ Fone/Fax: (047) 33-778679

Luís Alves, 17 de novembro de 2016

RESOLUÇÃO N° 016/2016

Dispõe sobre deliberação e aprovação do
Projeto Político Pedagógico das medidas sócio
Educativas para o município de Luiz Alves

o CONSELttO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE, no uso das atribuições legais que lhe confere, em reunião Ordinária no dia 17
de novembro de 2016.

Considerando as normativas legais estabelecidas na Lei n.? 8.242, de 12 de
outubro de 1991 e no Decreto n° 5.089 de 20 de maio de 2004, em cumprimento ao que
estabelecem o artigo 227 caput e § r da Constituição Federal e os artigos 88, incisos 11 e 111,
90, parágrafo único, 91, 139, 260, §2° e 261, parágrafo único, do Estatuto da Criança e do
Adolescente - Lei Federal n° 8.069/90, e a deliberação do Conanda, na Assembléia Ordinária
n° 140, realizada no dia 07 e 08 de junho de 2006;

Considerando A Resolução n° 119, de 11 de dezembro de 2006, que Aprovar o
Sistema de Atendimento Sócio Educativo - Sinase;

Considerando que devem propor ações sustentadas nos princípios dos direitos
humanos, alicerçadas em bases éticas e pedagógicas (SINASE 206);

Considerando os princípios e as diretrizes da Política Nacional de Direitos
Humanos de Crianças e Adolescentes;

Considerando a importância e a necessidade do Plano Político Pedagógico das
medidas sócioeducativas em conformidade com a lei 12 594/12 e a resolução numero 119 do
Conanda;

publico;
Considerando que a elaboração do referido Plano é uma exigência do ministério

U LICADO
no ~ural de PublicaçãoOficial e
Reglst~ono Livro de PUblic~çõesem'

---

RESOLVE:

Art. 1°. Aprovar o Plano Político Pedagógico de medidas socioeducativas e fluxograma

dos atendimentos;

Vicente a Costa
Presidente do Conselho Municipa d s Direitos da Criança e do Adolescente